**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

II. Quodnam sit obiectum materiale fidei, seu complexum seu
incomplexum; idque tum totale communitatis tum etiam attributionis,
atque etiam formale Quod.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

5 fidei. Et v. 5. Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis, ex operibus legis? an ex auditu fidei? hoc est, ex auditu doctrinae fidei. Et v. 23. Pruis autem quam veniret fidei (seu doctrina Evangelica fidei) sub lege custodiebamur conclusi, in eam fidem; quae reuelanda erat. Etenim symbolo Athanasij eodem sensu dicitur: Hoc est fides Catholica. Et. Quae proinde significatio tametsi huius loci propria non sit, non est tamen ita aliena, quin subinde etiam in Theologica tractatione de fide usurpetur, & adhibeatur; quod quidem quando fiat, satis ex circumstantijs & subiecta materia intelligi poterit.

7 Eademque fidei acceptiones referunt etiam Alensis 3. part. q. 74. memb. 1. Bonaventura in 3. dist. 23. circa textum litera B. & Gabriel in 3. dist. 23. q. 2. qui addunt etiam quasdam alias, sed vel minus visitatas, vel sub praecedentibus comprehensas; utquid significet cognitionem patriæ, aut fidei sacramentum &c. Illud rectius, & ijs que diximus consentaneè Gabriel loc. cit. post undecim fidei acceptiones ex Alensi relatas: Hanc receptionem inquit tres sunt magis in communione: nam fides aliquando accipitur pro actu; quandoque pro habitu; quandoque pro obiecto. Pro actu est assensus veritatis reuelatae. Pro habitu est habitus ex eiusmodi assensibus frequentatis acquisitus, vel immediate à Deo infusus, inclinans intellectum ad assentendum veritatis reuelatio. Pro obiecto est veritas credita, aut res per ipsum significata. Ex quibus omnibus colligitur, fidem in praesenti significare actum vel habitum intellectus, quo Deo reuelanti assentimur.

8 Neq; vero Sectarij huius temporis vniuersim negant, esse aliquam eiusmodi fidem, sive pro actu, sive pro habitu Deo reuelanti credendi seu assentiendi, sumatur; aut aliquando in scripturis fidei vocabulum eo sensu accipi: sed in hoc turpiter errant, quod negent ipsi, hanc esse fidem iustificantem seu saluificam; quem errorem partim in materia de gratia q. 4. dub. 3. reieci-
mus; partim inferius q. 5. vberius refellemus. Haec in praesenti de notione & significatione nominis fidei satis.

D V B I V M II.

Quodnam sit obiectum Quod fidei, seu complexum, seu incomplexum; idque tum totale communitatis, tum attributionis, atq; etiam formale Quod.

S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 1. 2. 6. 7. 8. 9.

9 Supponimus ex dictis tomo 1. disput. 1. q. 3. dub. 1. obiectum fidei, vti & cuiusque habitus intellectualis, multiplex esse. Et primo quidem generatim, aliud dicitur obiectum Quod; aliud obiectum Quo. Obiectum Quod, aliud est solum materiale; idque vel complexum vel incomplexum: hoc rursum vel est partiale solum,

vel etiam totale; aut communitatis, aut attributionis.

Aliud est obiectum formale Quod; quod est ipsum obiectum totale attributionis, cum adiuncta ratione formalis Quæ, secundum quam, siue ob quam obiectum illud materiale proprie ac per se ac habitu consideratur, quale in physica, v.g. dicitur esse corpus naturale ut naturale. Obiectum formale Quo, dicitur etiam ratio formalis obiectiva sub qua, vel propter quam alicui propositioni assentimur; & in quam proinde etiam ratio ipsius assensus resolutur: siue illa ratio secundum se spectetur, quam Capreolus q. 4. prologiart. 1. vocat rationem cognoscendi; siue spectetur ut actu quasi informans obiectum cognitum; quo modo ab eodem dicitur ratio cogniti.

Quibus consentit S. Thomas hic q. 1. a. 1. vbi ait: Causa libet cognoscitur habitus obiectum duo habet, scilicet id quod materialiter cognoscitur, quod est formaliter ratio obiecti. Sicut in scientia Geometriae materialiter scita sunt conclusiones; formaliter vero ratio sciendi sunt media demonstrationis, per quæ conclusiones cognoscuntur. Et in 3. sentent. dist. 34. q. 1. a. 1. quæsiunc. 1. docet, in obiecto visus, obiectum formale (Quo) esse lumen, quod facit colorem actu visibilem, materiale vero, colorem. Et in eundem sensum Capreolus loc. cit. docet, formalem rationem obiectivam alicuius habitus, dici illud, quod est causa cognoscendi obiectum, tanquam mouens intellectum ad cognitionem &c. ut fuisse deduximus loc. cit.

Quibus positis, ad explicandam rationem fidei, de duplice eiusdem obiecto, Quod, & Quo, hoc & sequenti dubio distinctè agendum est; ita quidem ut hoc dubio primo generatim obiectum materiale fidei, tum incomplexum, tum etiam complexum; deinde vero etiam obiectum totale tum communitatis, tum attributionis, ac denique etiam obiectum formale Quod eiusdem fidei exponamus.

A S S E R T I O I . Obiectum materiale fidei incomplexum, generatim loquendo, sunt omnes illæ res, de quibus elicitor assensus fidei: materiale vero complexum, sunt ipsæ veritates quibus per fidem assentimur. Ita S. Thomas hic cit. q. 1. a. 1. vbi ait: Si consideremus materialiter ea, quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia. Et scilicet ut ibidem ad 1. & 2. dicitur, ea quæ pertinent ad humanitatem Christi, & ad Sacra-
menta Ecclesie, vel ad quæcunque creaturas, & omnia illa, quæ in sacra scriptura traduntur.

Eadem est communis Doctorum sententia. Ratio sumitur ex ipsa notione terminorum. Vocatur enim obiectum incomplexum habitus intellectualis, quod est subiectum predicationis seu enunciationis, ad eundem habitum pertinens; quales respectu fidei sunt res omnes, de quibus assensum fidei elicimus, seu de quibus per fidem aliquid cognoscimus. Obiectum vero complexum alicuius habitus intellectualis, sunt ipsæ met veritates, quibus per eundem habitum assentimur.

A S S E R T I O I I . Cum veritates fidei obiectum

10

11

12

13

7 eius complexum dicuntur, id non conuenit fidei, aut ipsis veritatibus fidei secundum se; sed tantū ratione nostri; qui videlicet eiusmodi veritates per modum compositionis apprehendimus. Ita S. Thomas cit. a. 2. vbi ait: Obiectum fidei duplicitate considerari potest. Vno modo ex parte ipsius rei credita: & sic obiectum fidei est aliquid incomplexum; scilicet res ipsa, de qua fides habetur. Altero modo ex parte credentis: & secundum hoc, obiectum fidei (per modum veritatis credita) est aliquid complexum, per modum enuntiabilis. Nimirum quia, ut ante dixerat S. Thomas ibidem, modus proprius humani intellectus est, ut componendo & dividendo veritatem cognoscas: & ideo, ea quae sunt secundum hanc simplicia, intellectus humanus cognoscit secundum quandam complexionem: sicut est conuersus intellectus diuinus incomplexo cognoscitur, qua sunt secundum se complexa.

14 Quare etiam Caetanus hic cit. q. 1. art. 2. ex mente S. Thomae docuit, obiectum fidei per se esse aliquid incomplexum, loquendo non modo de rebus ipsis, de quibus aliquid creditur, sed etiam loquendo per se de veritate, qua creditur; qua si secundum spectetur, & abstrahendo ab intellectu humano, nullam habet complexionem intellectualem, sed est ipsa connexio rerum inter se à parte rei existens. Quare etiam Angeli adhuc viatores, fidem eiusdem speciei cum nostra fide habuerunt; & tamen non ideo per modum compositionis (ut pote qua Angelis non competit) fidei veritatibus assensu sunt. Qua ratione etiam conciliari possunt diuersae Doctorum sententiae in 3. dist. 24. quorum aliqui dixerunt, obiectum fidei esse complexum, alij incomplexum. Vtrumque enim vere opinatum fuit apud antiquos; & secundum aliquid vtrumque est verum, vt loquitur S. Thomas cit. a. 2.

15 Notandum tamen quod S. Thomas docet eodem a. 2. ad 2. tametsi, vt dictum, obiectum fidei ex parte hominis credentis, loquendo de veritate credita, sit aliquid complexum; tamen actum credentis non terminari, vt loquitur S. Thomas, ad enuntiabile (hoc est, non formaliter ad ipsam enuntiationem seu notitiam apprehensiuam enuntiationis) sed ad rem. Non enim formamus, inquit, enuntiabilis, nisi vt per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia, ita & in fide.

Ex quibus colligitur, obiectum fidei eadem est ratio cuiusvis alterius habitus intellectualis non ita dici complexum, quasi ipsem et assensum fidei pro obiecto (immediato) habeat aliquam propositionem re ipsa formatam in intellectu credentis. Hac enim nunquam est sine assensu; sed includit ipsam notitiam iudicatiuam seu assensum, adeoque est actus, non obiectum fidei: & per se absurdum est, dicere, intellectum, dum aperte falsam propositionem apprehendit, cui dissentiat, prius errorem committere debere efficiendo mente, falsam eiusmodi prædicationem. Quin etiam fundamentum, quo nititur ea sententia sive persuasio, aperte falsum est: quasi videlicet apprehendi propositione non possit, nisi faciendo formaliter propositionem; cum tamen ad quamvis rei apprehensionem sufficiat, rem apprehensam obiective, non formaliter esse in intellectu.

Nec vero etiam existimari debet, ipsam notitiam complexam apprehensiuam, esse propriam obiectum Quod ipsis assensu seu fidei, seu alterius habitus intellectualis: non enim terminatur actus fidei (aut scientia) ad enuntiationem, inquit Sanctus Thomas loc. cit. Cuius etiam haec aperta ratio est; quia actus fidei, aut scientiarum, non sunt actus reflexi, sed directi; neque conceptus seu notitia rerum signa sunt instrumentalia, quae cognosci debeat, prius, quam res representatae cognoscantur, sed sunt signa formalia. Quare non possunt dici obiectum Quod, sed vt summum obiectum, Quod, per modum signi formalis, mediante, ipsa veritas obiectiva, qua in ipsis rebus est, cognoscatur.

Sententia ergo nostra, & S. Thomae est: obiectum fidei (per modum veritatis credita) esse complexum ratione nostri, non formaliter & intrinsecè, sed denominatiuè per denominationem extrinsecam ab ipso actu seu assensu fidei, seu etiam notitia apprehensiuam veritatis fidei.

Quod quidem nihil aliud est, quam ipsam veritatem reuelatam, complexè, hoc est, per plures conceptus, (intellectu tamen interim nullā omnino prædicationem seu enuntiationem, sive vt loquuntur, compositionem propositionalē formaliter faciente) apprehensam, notitia scilicet complexa apprehensiuam, non iudicativa, (quas quoad hoc recte distinguit Marsilius in prologo q. 2. a. 1.) esse obiectum fidei, cui assentimur: ita quidem vt non ipsa complexio intellectus sit obiectum, cui assentimur, sed medium, quo intellectus concipit, & assentitur veritati credenda. Atq; hoc ipsum etiam est, quod S. Thomas indicavit, cum diceret, obiectum fidei esse complexum per modum enuntiabilis. Atque haec generatim ad obiectum Quod materiales fidei pertinent. Nunc speciatim de obiecto totali (partiale enim nulla speciali opus haber explicatione) tum communis, tum etiam attributionis, ac deniq; de obiecto formalis Quod agendum est.

ASSERTIO III. Obiectum totale communis fidei, non est aliud, quam ens in latissima acceptione, prout aliquam ad Deum habet attributionem, seu habitudinem. Haec est mens S. Thomae hic cit. q. 1. art. 1. & colligitur ex dictis superioris, & in simili, de Theologia tom. 1. disp. 1. q. 3. dub. 1. Ratio est. Quia sicut Theologia, ita & fides, seu fidei assensus est de omni genere entis, etiam latissime accepti; vt videlicet comprehendit non solum Deum & creaturas quaslibet, sed etiam negationes & priuationes; quales cernuntur in peccatis, alijisque malis etiam naturalibus. In quem sensum etiam Marsilius libro 1 prolog. q. 2. a. 5. refert opinionem Agidij assertoris subiectum fidei, seu Theologiae, ad quod omnia reducuntur sicut ad genus vniuersale, esse Ens diuinum: sed malum dicere, Ens Deum aliquo modo respiciens, vt notauit etiam tom. 1. disp. 1. q. 3. dub. 1.

ASSERTIO IV. Deus, seu veritas prima in essendo, est obiectum fidei tum primarium, tum etiam adæquatum, & totale attributionis. Prima pars traditur a S. Thoma cit. a. 1. & est extra controveriam

uersiam. Ratio est; non solum quia Deus, cum
vtique sit obiectum aliquod fidei, ex dictis, omnibus
alijs rebus creditis antecellit; sed etiam quia
fides ipsius Dei est maxime necessaria, & ad salu-
tem requisita, iuxta illud Heb. 11. v. 6. *Sine fide
impossibile est placere Deo.* Credere enim oportet ac-
cedentem ad Deum quia est, & inquireribus se remunerato-
rit. Accedit, quod fidei succedit, & ex parte
obiecti respondet cognitione beatifica, iuxta illud
1. Cor. 13. v. 12. *Videmus nunc per speculum in anig-
mate, tunc autem facie ad faciem;* Vtio autem beatifi-
ca utique circa Deum principaliter versatur, vt
suo loco fuisse dictum.

²⁰ Secundam partem tradit S. Thomas cit. art. 1.
vbi ait: *nihil sub assensu fidei cadere, nisi secundum
quod habet aliquem ordinem ad Deum: prout scilicet per
aliquos diuinitatis effectus homo iuuitur ad tendendum
in diuinam fruitionem.* Et ideo, inquit, etiam ex hac
parte, obiectum fidei est quoddammodo veritas prima (ni-
mirum in esendo) inquantum nihil cadit sub fide, nisi
in ordine ad Deum. *Sicut etiam obiectum medicina est
sanitas;* quia nihil medicina considerat, nisi in ordine ad
sanitatem. Vbi S. Thomas expressè sentit, Deum
esse obiectum fidei totale attributionis, ad quod
scilicet omnia cætera obiecta referuntur. Eadem
est communis Doctorum sententia.

²¹ Neque contrarium recipia videtur sentire Scotus in 3. dist. 25. q. 2. vbi ait: *Non potest autem dici,
quod fides infusa habeat unitatem ex obiecto primo, scili-
cet Deo, quia Deus non mouet in ratione obiecti ad cognitionem
omnium credibilium; nec in Deo, vt in obiecto, con-
cipuntur omnia credibilia, vt ex illo deduci possint: licet
contineant omnia, vt causa effectiva omnium.* Quibus
verbis non negat Scotus, fidem ceterorum obiec-
torum, quæ credimus, referri ad fidem ipsius Dei;
sed solum negat, Deum in ratione obiecti mouere
ad cognitionem omnium credibilium, ita vt ex eo
deduci possint cætera: id quod tamen ad obiectum
attributionis non requiri, dictum est tomo 1. dis-
put. 1. q. 3. dub. 1.

²² Probatur eadem assertio pars, tam ex scrip-
tura; quæ idcirco fidem passim appellat fidem Dei,
sive in Deum sive ad Deum. Marci 11. v. 22. *Habete
fidem Dei.* Item 1. Thessal. 1. v. 8. Hebr. 6. v. 1. &c.
Tunc ratione; quia fides principaliter spectat Deum,
ac cognitionem Dei; cætera vero omnia ob-
iecta credit propter Deum, & quatenus ad Deum
manifestandum ordinantur, iuxta Prou. 16. v. 4.
Qui uera propter semetipsum operatus est Dominus; vt
que etiam cognitionem fidei in creditibus. Et
Ephes. 1. v. 17. *Deus de vobis spiritum sapientiae, &
revelationis in agnitione eius: illuminatos oculos cordis
vestri, vt sciatis, quæ sit spes vocacionis eius, & quæ di-
uinitas gloria & hereditatis eius in Sanctis;* & quæ sit super-
emans magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus
secundum operationem potentie virtutis eius. Quibus
verbis expressè docetur, revelationem & illumi-
nationem fidei referri ad cognitionem ipsius
Dei. Idem habet Coloss. 2. v. 2. *Instructi in
charitate, & in omnes diuinitas plenitudinis intellectus,
in agnitionem mysterij Dei Patris, & Christi I E S V.*
Idem habet Augustinus lib. 4. de ciuit. Dei cap.
20. vbi ait: *Fidei primum ac maximum officium est,
vt in verum credat Deum.* Et lib. 11. de ciuitat. Dei.

cap. 2. dicit, etiam ipsum Christum hominem
esse viam, qua fides ad Dei cognitionem tendat.

Ex quibus colligitur primo, immerito à Cal-
uino lib. 2. Instit. cap. 6. & lib. 6. cap. 2. repre-
hendi Theologos, quod obiectum fidei constitu-
ant Deum, & Christum taceant.

Non enim tacent; sed eundem vt Deum sub pri-
mario obiecto fidei comprehendunt; vt hominē
verò, seu quoad humanitatē, non quidē primariū
fidei obiectum statuant; cum vt sic nō sit ultimus
fons noster, sed secundū ei locū à primo tribuūt.

Secundò colligitur, falso Sectarios huius tem-
poris, distinguentes inter fidem historicam, &
iustificantem, principale obiectum fidei iustifi-
cantis constituerem promissiones de remissione
peccatorum per Christum. Nam vt tom. 2. de
grat. dictum, & inferius q. 5. magis patebit, vna
& eadem fides est, quę credit Deo reuelanti (quā
isti nouē fidem historicam vocant) & quę iustifi-
cat, ab Apostolo definita Hebr. 11. cuius prin-
cipale obiectum est Deus, vt probauimus. Actū
verò eius non esse fiduciam, sed assensum, partim
dictum est dubio 1. partim magis patebit cit. q. 5.

ASSERTIO V. Obiectum fidei formale Quod
est Deus vt Deus, sive sub ratione diuinitatis. Ita
cum S. Thoma hic q. 1. a. 1. & apertius 1. part. q.
1. a. 7. Caeteranus, Bannes, alijque interpres hic
cit. a. 1. Gregorius de Valentia q. 1. pun. 1. post
Albertum in 3. dist. 23. a. 12. Alensem 3. part. q.
79. memb. 6. & Capreolum in prolog. sentent. q.
4. a. 2. & est communis Doctorum; et si Argentina
in prologo sentent. q. 1. a. 1. & alij nonnulli aliter
quandoque docuisse videantur, rati, obiectum
principale fidei esse Deum, vel sub ratione glorifi-
catoris, vt Gregorius Ariminensis q. 4. prologi,
vel sub ratione Salvatoris, vt Durandus in 3.
dist. 24. vel sub alia, vt videre est apud Marsilium
q. 2. Prologi a. 5. vbi de Theologia loquens ge-
neratim, prout etiam fidem comprehendit, se-
cundum eam nominis declarationem, quam ibi-
dem a. 2. præmiserat, decem hac de re Doctorū
sententias recenseret, vt fere etiam suo loco in si-
mili de obiecto Theologæ retulimus tō. 1 disp.
1. q. 3. dub. 1.